



ASSOCIAÇÃO de TRABALHADORES e REFORMADOS da PT

Relatório e Contas

2024



ÍNDICE

<u>Atividades</u>	<u>1</u>
<u>Outras iniciativas e realizações</u>	<u>6</u>
<u>PIU - Processo Integrado do Utente</u>	<u>8</u>
<u>PRR</u>	<u>9</u>
<u>Movimento Associativo</u>	<u>10</u>
<u>Acordos, cooperação e apoios</u>	<u>11</u>
<u>Investimentos</u>	<u>12</u>
<u>Demonstração financeira e resultados</u>	<u>13</u>
<u>Estado e outras Entidades</u>	<u>14</u>
<u>Proposta de aplicação de resultados</u>	<u>15</u>
<u>Agradecimentos</u>	<u>16</u>
<u>Balanço</u>	<u>18</u>
<u>Rendimentos e Gastos (ATRPT)</u>	<u>20</u>
<u>Rendimentos e Gastos (Lar)</u>	<u>21</u>
<u>Rendimentos e Gastos (Sede)</u>	<u>22</u>
<u>ANEXO a Balanço e Demonstração de Resultados</u>	<u>23</u>



Handwritten initials and signatures in blue ink, including 'AP', 'JL', and 'R'.



Dados caracterizadores

A nossa Associação terminou o ano de 2024 com um total de 1351 associados efetivos. É uma Associação sem fins lucrativos, com estatuto de IPSS, em virtude de operar uma Estrutura Residencial para Pessoas Idosas, o Centro Social Arcanjo Gabriel em Valadares.

O património imobiliário compreende o Lar, em Valadares, com uma área de cerca de 8 000 m² e também o edifício da Sede, com 4 pisos e situado numa zona nobre do centro histórico do Porto.

A atividade principal está relacionada com o Lar – Centro Social Arcanjo Gabriel, em Valadares, que tem uma capacidade atual de 77 residentes. Este ano e com o apoio financeiro do PRR, deu-se início a uma obra de ampliação e requalificação, com a qual se irá aumentar a capacidade para 80 residentes e implementar um Serviço de Apoio Domiciliário.

A Sede, na rua do Almada, no Porto, é o local de realização dos principais eventos associativos onde se inclui o Espaço Almad'Arte, com características multifuncionais, onde têm lugar diversas atividades na área da cultura.

Enquadramento

Este ano agravaram-se as dificuldades de recrutamento, principalmente para funções no Lar. Apesar de todos os esforços, continua sem se conseguir atingir o número mínimo de trabalhadores definidos no quadro de pessoal. E se não fossem os imigrantes, estaríamos mesmo numa situação próxima da rutura!

O aumento do ordenado mínimo continua a pressionar uma melhoria correspondente nos restantes níveis de vencimentos, sob pena de se perder justiça e coerência na política de remunerações.

Tudo isto se traduz numa grande pressão para todos quantos trabalham e têm responsabilidades nesta área, agravada pelas exigências rigorosas e inúmeros controlos de qualidade a que as IPSS estão sujeitas.

Esta Direção tem mantido e pretende continuar a manter, o desígnio de independência e autonomia financeira da Associação, apesar de um enquadramento legal e uma envolvimento externa, cada vez mais exigentes e até hostis.



Atividades

1.1. Atividades e iniciativas no Lar - Centro Social Arcanjo Gabriel

As atividades socioculturais tiveram lugar, por norma, nas instalações do Centro Social Arcanjo Gabriel, nomeadamente no salão principal e, também, na sala de atividades e convívio.

Os passeios e visitas aconteceram nos locais programados.

As atividades diárias, com planeamento antecipado, semanal, incluem as seguintes categorias:

- Animação cognitiva e sensorial
- Animação intelectual/formativa
- Animação física ou motora (Ginástica)
- Animação lúdica e recreativa;
- Animação promotora do desenvolvimento pessoal e social;
- Animação espiritual/religiosa;
- Animação lúdica e recreativa (incluem-se passeios na carrinha)
- Fisioterapia
- Grupo de Reflexão e Partilha
- Beleza e autocuidados

Para além das atividades e conforme se lista adiante, foram celebrados diversos dias comemorativos, com participações mais alargadas e abertas, nalguns casos, ao exterior:

Semana de 1 a 5 de janeiro: **Celebração dos Reis**

11 de janeiro: **Dia Internacional do Obrigado**

24 de janeiro: **Janeiras**

12 de fevereiro: **Carnaval**

4 a 7 de março: **Semana da Mulher**

27 de março: **Celebração da Páscoa**

1 de abril: **Dia das Mentiras**

Mês de abril: **celebrações dos 50 anos do 25 de abril**

7 de maio: **Dia da Mãe**

15 de maio: **Dia internacional da Família**

17 de maio: **49º aniversário da ATRPT**

Mês de junho: **Santos Populares**

6 de julho: **Festa de aniversário do CSAG**

26 de julho: **Dia dos Avós**

19 de agosto: **Dia mundial da fotografia**

27 de setembro: **Desfolhada**

Mês de outubro: **mês do Idoso**

8 de novembro: **Magusto**

21 de dezembro: **Festa de Natal**

30 de dezembro: **Festa de Ano Novo**



Al
1/2
JR

Todas as intervenções na área de atividades e animação, foram guiadas pelos seguintes objetivos principais:

- Promover serviços centrados na pessoa idosa, nas suas necessidades, expectativas e preferências pessoais;
- Contribuir para o bem-estar, qualidade de vida e promoção da saúde, numa perspetiva bio-psico-social;
- Desenvolver atividades diversas em tempo e espaço mobilizando a participação, por forma a criar estratégias de reforço da autoestima, de bem-estar, de valorização, de autonomia e de desenvolvimento pessoal e social;
- Fomentar a participação ativa e inclusiva como membro de uma comunidade;
- Proporcionar um ambiente calmo, confortável e humanizado;
- Incrementar um trabalho colaborativo com outros técnicos da instituição, sempre que possível.

Durante todo o ano foi assim possível manter uma dinâmica de atividades variadas, para ir ao encontro dos gostos e necessidades de todos.

Existem também planos adequados a residentes com dificuldades motoras e/ou cognitivas e, especificamente para alguns residentes que pelos seus gostos, características, necessidades ou condições de saúde, não se identificam com as atividades que são promovidas em grupo.

1.2. Espaço Almad'Arte

Indo ao encontro da necessidade de dar maior visibilidade ao espaço, que nos foram sendo transmitidas, especialmente por visitantes e artistas, foram efetuadas obras de beneficiação que permitiram criar transparência e visibilidade na fachada, criando uma nova relação entre o interior e o exterior.

Para além da colocação de painéis de vidro nos dois vãos de portas contíguos à porta de entrada, os trabalhos efetuados incluíram a reabilitação de algumas paredes, que não estavam preparadas para fins expositivos.

Exposições:

Graças à disponibilidade e empenho da **Manuela Oliveira** e da **Eduarda Ferreira**, foi possível manter a qualidade e continuidade das iniciativas no Espaço AlmadArte.

Foram realizadas quatro Exposições coletivas, em que participaram um total de trinta e oito artistas.

“A Poética do Subconsciente” – 25 de janeiro a 29 de fevereiro

António F. Maia / Henrique Coelho / Maria André / Rosário Roque

“Conversas que seguram o mundo” – 7 de março a 12 de abril

Helena Duarte / Marília Resende / Marta Lima / Odete Pinheiro

“Guardo um cravo para mim” – 18 de abril a 31 de maio

25 obras de 25 artistas

4ª Exposição Coletiva de Sócios ATRPT” – 12 de setembro a 12 de outubro,
com quinze participantes



Os 158 trabalhos apresentados distribuíram-se pelas seguintes categorias:

- 16 Aguarelas
- 4 Cianotipias
- 3 Colagens
- 1 Desenho
- 7 Esculturas
- 50 Pinturas
- 3 Instalações
- 74 Fotografias

As exposições referidas mereceram destaque em publicações culturais – Jornal “Artes entre as Letras” e também na Agenda Cultural do Porto.

As centenas de visitantes que passaram pelo Espaço Almad’Arte, de várias nacionalidades, foram deixando comentários de apreço e de incentivo à nossa oferta cultural, registados no Livro de Visitantes.

Outras atividades culturais:

À semelhança de anos anteriores, o espaço AlmadArte foi palco de vários espetáculos. Continuamos a ter a preocupação de diversificar na escolha dos artistas, acrescentando uma outra vertente cultural ao nosso calendário.

Em 2024 foram realizados os seguintes:

Sarau de Poesia (20 de junho)

Promovido pelo Clube de Leitura, com uma abordagem à obra de José Régio

Noite de Fado,

com a participação da fadista Fernanda Moreira

Tarde de Karaoke

dinamizada por “Karaoke Américo Pereira”.

Workshop de Danças Latinas

coordenado pela professora Luísa Freitas

Feirinha de Natal – “Saberes e Sabores”

Com a habitual participação de associados e convidados

Enquadrada na Feirinha, dedicámos uma tarde às crianças sob o tema “À espera do Pai Natal”.

Apresentação do livro “Os Pirilampos e as fadas”

Livro infantil escrito pelo associado Jorge Milheiro



Al 2
1/2
12

1.3. Atividades do Grupo Coral e do Grupo de Danças Tradicionais

O **José Faneco** tem continuado a colaborar na coordenação e dinamização destas atividades.

O maestro **David Araújo** e a **Laurinda Silva** têm mantido com entusiasmo e muita dedicação a organização e coordenação de cada um dos grupos, recebendo de **todos os participantes** um empenho e disponibilidade muito apreciáveis.

Estas atividades, que mantêm uma forte adesão de muitos associados, continuam a dar uma inestimável garantia de continuidade e comunhão de interesses.

No ano de 2024, para além da participação na missa de celebração do 49º aniversário da ATRPT e nas festas habitualmente promovidas na Sede, destacamos adicionalmente as seguintes intervenções:

Grupo coral “Cantar é Vida”

24 de janeiro	Cantar as Janeiras (no Lar)
6 de abril	Concerto da Primavera
20 de outubro	Concerto Ibérico - S. Pedro da Cova, com o Coral da Sra da Hora
31 de outubro	Lar da Misericórdia – Devesas, Gaia
16 de dezembro	Lar da Misericórdia – Madalena, Gaia
20 de dezembro	Lar em Águas Santas, com o Coral da Sra da Hora
21 de dezembro	Festa de Natal – no Lar
28 de dezembro	Concerto em Vigo, integrados no Coral da Sra da Hora

Grupo de Danças Tradicionais:

12 de novembro	Festa de São Martinho, na Sede
30 de novembro	Lar da Misericórdia – Devesas, Gaia
21 de dezembro	Festa de Natal – no Lar

1.4. Viagens e visitas culturais

O **Nascimento Duarte** continua a ser o grande entusiasta e dinamizador dos passeios, contando com um grupo alargado de participantes habituais.

Em 2024 realizaram-se os seguintes passeios, sempre com muita adesão e entusiasmo:

1 a 2 de junho – É tempo de cereja

Visita a Santa Comba Dão, Barriosa, Poço da Broca, Covilhã, Alcongosta.

13 a 15 de setembro – Minho, Verde Minho.

Visitas a Guimarães, Braga, Ponte de Lima, Viana do Castelo, Arcos de Valdevez, Terras do Alvarinho



1.5 Outras atividades

Confraternização Anual

Devido às obras de ampliação e requalificação no Lar, iniciadas em 2024, consideramos não haver condições mínimas para que, no habitual almoço de confraternização da ATRPT, se pudessem incluir as tradicionais atividades relacionadas com o Lar.

Para além disso, prevendo-se uma celebração mais intensa e alargada no Cinquentenário da Associação, por altura do dia 17 de maio de 2025, entendeu-se não realizar a confraternização anual que habitualmente ocorria em outubro.

Exposição “Os Telefones Falam”

A exposição “Os Telefones Falam – A Viagem das Vozes” contou com a visita dos nossos associados, muitos portuenses e também estrangeiros. De salientar, as visitas de grupos organizados por diversas instituições da cidade do Porto.

No âmbito do programa municipal “O Porto é Lindo - Roteiros Turísticos”, dinamizado pela Câmara Municipal do Porto, recebemos as seguintes:

- Centro de Dia Casa dos Girassóis;
- Associação Nun'Álvares de Campanhã;
- ERPI S. Lázaro;
- ANSE Abrigo Nssa. Srª da Esperança;
- Associação Beneficência Familiar;
- Universidade Sénior do Espaço T.

Da Academia INATEL recebemos várias turmas de alunos de português (estrangeiros a residir em Portugal) e de inglês.

No ano de 2024, foram contabilizados um total de 221 visitantes.



Handwritten signature and initials in blue ink.

Outras iniciativas e realizações

2.1. Serviço de apoio aos Associados

Deu-se continuidade a este serviço, nas áreas:

Jurídica, com o apoio da **Dr^a Margarida Marinho**

Segurança Social, Fundo Especial, Reformas, com o apoio dos colegas **Gomes Coelho** e **Nascimento Duarte**.

Fiscalidade e imobiliário, com o apoio do colega **Luís Cunha**.

Infelizmente continuamos a enfrentar respostas muito insatisfatórias por parte dos serviços da Segurança Social em todos os assuntos relacionados com os apoios do Fundo Especial TLP!

2.2. Colaboração com Altice / MEO

Mantém-se a ligação com a empresa **Altice/MEO**, onde temos sediados todos nossos serviços de dados e telecomunicações e também com a **Fundação MEO**.

Em consequência do protocolo de cooperação assinado com a **Fundação Altice Portugal**, em 22 de novembro de 2023, e com efeitos previstos para 3 anos, contabilizámos, neste ano, um donativo no valor de 20 000 €.

Tivemos também por parte da **Fundação Altice** uma comparticipação de 2 000€, como contribuição para serviços de telecomunicações.

Continuamos a assegurar uma visibilidade comunicacional à Altice/MEO nas redes sociais e no site e, naturalmente, mantemos o exclusivo das suas soluções para todas as nossas necessidades em serviços de telecomunicações e afins.

2.3 Clubes de Associados

A atividade dos Clubes de Associados tem vindo a receber novos aderentes, constituindo-se assim como uma oferta consolidada e com sucesso.

Clube de Fotografia, animado pelo **Pedro Sampaio**.

Continua a ser um clube com muita adesão. Os participantes reúnem-se com periodicidade quinzenal.

Mantém uma relação próxima com as iniciativas do **Clube de Leitura**, principalmente em viagens organizadas.

Clube de Leitura, promovido pela **Manuela Oliveira**.

Continua a crescer, em iniciativas e número de participantes, os quais se encontram mensalmente para avaliar e discutir sobre “o livro do mês”.

Em 2024, foram analisadas doze obras literárias, que motivaram algumas viagens culturais ou organização de eventos relacionados com os temas abordados.



Clube da Agulha, com a **Helena Castelões** como animadora.

As participantes inscritas continua a reunir quinzenalmente no edifício sede da ATRPT. Há uma troca de conhecimentos e ideias e têm sido um dos participantes ativos e numerosos nas “Feirinhas de Natal”.

2.4. “Site” da ATRPT e Redes Sociais

A presença nas redes sociais continua a constituir um dos canais privilegiados de divulgação de atividades e comunicação com associados.

No final do ano, no **FaceBook**, tínhamos 930 seguidores, com 58,7 % de mulheres e 41,3 % de homens, sendo a maioria da região do Porto, seguida de Lisboa.

No **Instagram**, havia 348 seguidores no final do ano, sendo a grande maioria da região do Porto. O pico de atividade nesta rede situa-se à volta das 12H00.

Continuamos a manter uma atualização permanente do site **www.atrpt.pt**, nomeadamente na sua área reservada aos associados.

Durante todo o ano tivemos 5705 visitantes. Os países de origem foram principalmente Portugal (com 3933 visitantes), seguido de USA (283), Alemanha (77), Reino Unido (48).

As páginas mais visitadas foram a CSAG com 1634 visualizações, a CONTACTOS com 1485 visualizações, o CARNAVAL – 2024, com 1117 visualizações e o ACESSO RESERVADO com 914 visualizações.



Handwritten signature in blue ink, possibly reading 'Al B'.

Processo Integrado do Utente (ANKIRA)

Tendo como objetivo a melhoria da qualidade dos serviços prestados aos residentes do Lar e suportando-se em novas soluções com incremento de eficiência e produtividade foi adjudicada, após consulta ao mercado, a implementação de um sistema do tipo Processo Integrado de Utente, fornecido pela empresa ANKIRA. O contrato foi celebrado com a empresa MedPartner e envolve contrapartidas de aquisição de material para incontinência e outro afim.

Esta aplicação foi já integralmente implementada no Lar, permitindo o planeamento e registo de todas as atividades de cuidados e serviços prestados aos residentes, incluindo a área de enfermagem. Para além de contribuir para uma melhor e mais fácil organização e controlo das diversas tarefas, os resultados e dados recolhidos, uma vez estabilizado o funcionamento da aplicação, irão contribuir decisivamente para uma gestão mais eficaz e orientada para a eficiência e redução de custos.



PRR – Programa de Recuperação e Resiliência

	Inicial	Adjudicação	Acresc 20%	Final
Total a concurso	877 459 €			
PRR - Financiamento	705 508 €		141 102 €	846 611 €
Concurso Público		1 130 584 €		1 130 584 €
Auto financiamento	171 951 €			283 973 €

Com a aprovação da candidatura para financiamento pelo PRR e após a realização de um Concurso Público, foi decidido adjudicar à Empresas EDIVALOR – Construções e obras públicas SA, a empreitada para realização de ampliação e remodelação da ERPI e SAD do Centro Social Arcanjo Gabriel.

O valor de financiamento contratualizado com o PRR foi definido em função de rácios relacionados com o nº de acréscimo de vagas e o número atual de residentes, o que no nosso caso correspondeu a 705 508 €. Posteriormente e por iniciativa das entidades do PRR, esse valor foi acrescido em 20%, pelo que o total atualizado fixou-se em 846 611 €.

O valor da adjudicação acima referida e que é passível de financiamento pelo PRR, foi de 1 130 584 €, pelo que a obra arrancou com uma previsão de auto financiamento de 283 973 €.

Naturalmente que no decorrer da obra e também porque havia que aproveitar a circunstancia para realizar trabalhos complementares, tem vindo a ser necessário mobilizar capital adicional, mas sempre com recurso a auto financiamento.

No final de 2024 a execução física e financeira do projeto estava em linha com o planeado, esperando-se a sua conclusão no início do último trimestre de 2025.



Handwritten signature in blue ink.

Movimento associativo

Apesar dos esforços desenvolvidos, continua a verificar-se uma tendência de diminuição do número de associados.

O quadro indicado em baixo, com o movimento associativo em 2024 reflete uma diminuição de associados, correspondente a 3,64% .

MOVIMENTO ASSOCIATIVO - 2024	
Associados em 1 de janeiro de 2024	1402
Associados admitidos durante 2024	31
Associados anulados a pedido	23
Associados falecidos	59
Associados eliminados em Assembleia Geral	0
Associados em 31 de dezembro de 2024	1351



Acordos, cooperação e apoios

5.1 Acordos de Colaboração

Mantêm-se os acordos com a FLUP (Faculdade de Letras da UP) e a FPCE-UP (Faculdade de Psicologia e Ciências da Educação da UP)

Continuamos também a manter a colaboração com Escola Profissional de Tecnologia Psicossocial do Porto, de estágios para Auxiliares no Lar.

Continua igualmente a colaboração com a organização SHARE, partilhando-se as várias iniciativas que podem interessar a cada uma das instituições.

5.2 Cooperação e Apoios

Tem continuado a colaboração frequente com o Município do Porto, em particular com a área da Coesão Social, da Câmara Municipal.

Participamos em atividades enquadradas no CLAS-Porto e partilhamos as nossas iniciativas, em particular a exposição “Os Telefones Falam”.

O apoio e colaboração da Câmara Municipal de Gaia tem-se mantido e neste ano, em particular, foi possível realizar investimentos de melhoria diversa, principalmente no Lar, ao abrigo de um protocolo que prevê a concessão de apoios durante 4 anos.



Handwritten signatures and initials in blue ink.

Investimentos

No quadro abaixo e discriminado por rúbricas, apresentam-se os investimentos feitos em 2024 (comparados com 2023)

(Valores em Euros)

Conta	Descritivo	2024	2023
4331	Terrenos e recursos naturais	0	0
4332	Edifícios e Outras Construções	47 724	395
4333	Equipamento Básico	59 362	128 303
4334	Equipamento de transporte	0	0
4335	Equipamento Administrativo	2 158	644
4337	Outras Imobilizações corpóreas	0	0
453	Em Curso	937 841	0

O valor “em curso” refere-se ao investimento relativo à obra com financiamento PRR.



Demonstração financeira e resultados

O resultado líquido deste exercício de 2024 foi orçamentado num valor negativo de -77 399 €, O resultado final atingido foi ainda negativo, mas somente de - 33 578,29 €.

Em relação ao orçamentado e, concretamente, do lado dos custos, verificou-se:

Desvio desfavorável nos géneros alimentares de 2,6 %;

Os gastos em Fornecimentos e Serviços, foram superiores em 1,9% em relação ao previsto.

O desvio desfavorável nos Gastos com Pessoal foi somente de 1.6 %, bastante melhor que o correspondente no ano anterior.

No capítulo das receitas e também em relação ao orçamentado, salientamos:

Aumento das receitas em mensalidades de utentes em 0,4 %.

Desvio favorável de 13,3 % nas quotizações, o que se deveu à continuidade de um esforço rigoroso na cobrança.

A rubrica Outros Rendimentos, apresentou mais uma vez um desvio positivo muito significativo, de 30,8 %, que ficou em grande parte a dever-se a aumento na consignação de IRS e, principalmente, ao reembolso de IVA (58,3 % de desvio positivo).

Mas foi principalmente nos juros obtidos que se verificou o maior desvio positivo, correspondente a um valor de 27 657 €! Isto ficou a dever-se à remuneração de depósitos com taxas ainda elevadas e ao facto de ter sido possível protelar a sua mobilização para satisfazer as necessidades de autofinanciamento para as obras do PRR.

O quadro abaixo evidencia os resultados financeiros mais significativos.

Descritivo	2024	2023
Proveitos Operacionais	1 490 396	1 460 928
Custos Operacionais	1 553 662	1 457 557
Resultados Operacionais	-63 266	3 371
Resultados Financeiros	29 687	7 993
Resultados Extraordinários	0	0



Handwritten signature in blue ink.

Estado e outras Entidades

Não existem quaisquer dívidas a terceiros, nomeadamente ao Estado, Segurança Social e a Fornecedores.



Proposta de aplicação de resultados

A Direção propõe que o resultado líquido negativo de 33 578,29 €, seja assumido na totalidade para resultados transitados.



Handwritten signature in blue ink, possibly reading 'af 2' and '7/2'.

Agradecimentos

Começamos naturalmente por agradecer a todos quantos ao longo do ano de 2024 nos deram apoio constante, se comprometeram connosco nos momentos bons e nas situações difíceis e constituem uma base de suporte seguro e a garantia de um futuro sustentado.

Referimo-nos principalmente aos **Senhores Associados** e nomeadamente àqueles que participaram ativamente nas diversas iniciativas.

Para além dos associados a quem já nos referimos, que continuam a prestar apoio e disponibilizar muito do seu tempo nas várias atividades da ATRPT, gostaríamos ainda de evidenciar o nosso agradecimento aos seguintes:

Ao **Manuel Pinheiro de Almeida** e à **Graça Varzim**, pelo apoio que nos deram ao longo de todo o ano, nas áreas técnicas e de gestão e à **Eduarda Ferreira** pelo seu apoio de consultoria.

Aos **Residentes** no **Lar** e extensivamente, às suas **famílias**, pela compreensão das dificuldades que enfrentamos, pela resistência que continuam a demonstrar e, cada vez mais, pela adesão e apoio às iniciativas que vamos desenvolvendo.

A todos os **Colaboradores do Lar**, incluindo naturalmente a equipa de enfermagem, o médico, as animadoras e a diretora, que continuam a ser o suporte essencial da instituição e do bem estar de quantos lá vivem. Também aos **Colaboradores na Sede**, cujo trabalho é cada vez mais exigente e necessário, para sustentar a máquina administrativa que nos envolve.

Aos membros do **Conselho Fiscal** e da **Mesa da Assembleia**, que continuamente nos têm apoiado e com quem continuamos a manter uma excelente relação de trabalho e confiança.

Aos **Fornecedores** que se mostraram solidários com a nossa missão e com quem partilhamos boas práticas e princípios.

Às Instituições com quem temos continuado a manter um relacionamento próximo e de amizade, nomeadamente a **Associação de Apoio Social da PT**, nossos parceiros nesta área das telecomunicações e ação social, os **Bombeiros Voluntários de Valadares**, a quem nos unem fortes laços de amizade e colaboração, a **Câmara Municipal de Vila Nova de Gaia** que tem mantido uma enorme preocupação pela área social e também a **Câmara Municipal do Porto**, com quem partilhamos várias iniciativas.



Anexos:

Balanço
Rendimentos e Gastos
Anexo ao Balanço e Demonstração de Resultados

Porto, 10 de março de 2025

A Direção,

PRESIDENTE *Fernando Jaime Novais Campos Fontes*

VICE-PRESIDENTE *João Almeida Moreira Queiroz*

SECRETÁRIO *José Luís Cravo Aguiar Pinto*

TESOUREIRA *Ana Maria Martins Leite de Magalhães*

VOGAL *José Manuel Álvares Pardal.*



Handwritten signatures and initials in blue ink, including 'AP', 'Z', 'L', 'Th', and 'JR'.

Balanço (1/2)

CÓDIGO DE CONTAS	RUBRICAS	Períodos	
		2024	2023
	ACTIVO		
	Activo não corrente		
43+453+455-459	Activos fixos tangíveis	3 252 868,93	2 318 047,28
42+455+452-459	Propriedades de investimento		
441	Goodwill		
44(exceto 441)+454+455-459	Activos intangíveis	61 500,00	61 500,00
372	Activos biológicos		
4111+4121+4131-419	Participações financeiras - Método da equivalência patrimonial		
4112+4122+4132+4141-419	Participações financeiras - Outros métodos	2 242,23	2 242,23
266+268-269	Accionistas/Sócios		
4113+4123+4133+4142+415-419+451+455-459	Outros activos financeiros		
2741	Activos por impostos diferidos		
		3 316 611,16	2 381 789,51
	Activo corrente		
32+33+34+35+36+39	Inventários	2 249,81	2 313,29
371	Activos biológicos	0,00	0,00
211+212-219	Clientes	19 063,32	34 100,01
228-229+2713-279	Adiantamentos a fornecedores	0,00	0,00
24	Estado e outros entes públicos	0,00	0,00
263+268-269	Accionistas/Sócios	0,00	0,00
232+238-239+2721+278-279	Outras contas a receber		
281	Diferimentos	13 516,59	10 278,94
1411+1421	Activos financeiros detidos para negociação		
1431	Outros activos financeiros	20 000,00	20 000,00
46	Activos não correntes detidos para venda	0,00	0,00
11+12+13	Caixa e depósitos bancários	933 733,80	1 358 727,60
		988 563,52	1 425 419,84
	Total do ACTIVO	4 305 174,68	3 807 209,35



Balanço (2/2)

CÓDIGO DE CONTAS	RUBRICAS	Períodos	
		2024	2023
	FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO		
	Fundos Patrimoniais		
51-261-262	Fundos	317 502,80	317 502,80
52	Acções (quotas) próprias		
53	Outros instrumentos de Fundos Patrimoniais		
54	Prémios de emissão		
551	Reservas legais		
552	Outras reservas		
56	Resultados transitados	2 021 433,81	2 010 069,53
57	Ajustamentos em activos financeiros		
58	Excedentes de revalorização		
59	Outras variações no Fundos Patrimoniais	1 636 970,23	1 242 268,40
818	Resultado líquido do período	(33 578,29)	11 364,28
	Interesses minoritários	0,00	0,00
	Total dos Fundos Patrimoniais	3 942 328,55	3 581 205,01
	PASSIVO		
	Passivo não corrente		
29	Provisões	0,00	24 000,00
25	Financiamentos obtidos	0,00	0,00
273	Responsabilidades por benefícios pós-emprego	0,00	0,00
2742	Passivos por impostos diferidos	0,00	0,00
237+2711+2712+275	Outras contas a pagar	0,00	0,00
		0,00	24 000,00
	Passivo corrente		
221+222+225	Fornecedores	184 968,68	29 633,60
218+276	Adiantamentos de clientes	0,00	0,00
24	Estado e outros entes públicos	17 302,00	18 855,28
264+265+268	Accionistas/Sócios	0,00	0,00
25	Financiamentos obtidos	0,00	0,00
231+238+261+2711+2712+2722+278	Outras contas a pagar	103 786,01	86 453,82
282+283	Diferimentos	56 789,44	67 061,64
1412+1422	Passivos financeiros detidos para negociação	0,00	0,00
1432	Outros passivos financeiros	0,00	0,00
	Passivos não correntes detidos para venda	0,00	0,00
		362 846,13	202 004,34
	Total do Passivo	362 846,13	226 004,34
	Total do Fundos Patrimoniais e do Passivo	4 305 174,68	3 807 209,35



AP R
// 72
R

Rendimentos e Gastos (ATRPT)

RÚBRICAS		Períodos	
		2024	2023
Vendas e serviços prestados	+	1 358 754,83	1 288 813,79
Subsídios à exploração	+	31 263,54	70 961,04
Ganhos/Perdas imputados de subsidiárias, associadas e empreendimentos conjuntos	+/-	0,00	0,00
Variação nos inventários da produção	+/-	0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade	+	0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e matérias consumidas	-	(167 922,98)	(162 615,40)
Fornecimentos e serviços externos	-	(424 230,14)	(412 583,21)
Gastos com pessoal	-	(837 969,81)	(766 256,26)
Imparidades de inventários (perdas/reversões)	-/+	0,00	0,00
Imparidades de dívidas a receber (perdas/reversões)	-/+	0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)	-/+	24 000,00	24 000,00
Imparidade de investimentos não depreciáveis/amortizáveis (perdas/reversões)	-/+	0,00	0,00
Aumentos/Reduções de justo valor	+/-	0,00	0,00
Outros rendimentos	+	76 377,76	77 153,24
Outros gastos	-	(11 275,59)	(1 282,50)
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos	=	48 997,61	118 190,70
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	-/+	(112 263,23)	(114 819,58)
Imparidade de investimentos depreciáveis/amortizáveis (perdas/reversões)	-/+	0,00	0,00
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)	=	(63 265,62)	3 371,12
Juros e rendimentos similares obtidos	+	29 691,45	7 993,16
Juros e gastos similares suportados	-	(4,12)	0,00
Resultado antes de impostos	=	(33 578,29)	11 364,28
Imposto sobre rendimento do período	-/+	0,00	0,00
Resultado líquido do período	=	(33 578,29)	11 364,28



Rendimentos e Gastos (Lar)

RÚBRICAS		NOTAS	Períodos
			2024
Vendas e serviços prestados	+		1 306 976,50
Subsídios à exploração	+		5 326,50
Ganhos/Perdas imputados de subsidiárias, associadas e empreendimentos conjuntos	+/-		0,00
Variação nos inventários da produção	+/-		0,00
Trabalhos para a própria entidade	+		0,00
Custo das mercadorias vendidas e matérias consumidas	-		(167 262,05)
Fornecimentos e serviços externos	-		(368 475,55)
Gastos com pessoal	-		(803 530,15)
Imparidades de inventários (perdas/reversões)	-/+		0,00
Imparidades de dívidas a receber (perdas/reversões)	-/+		0,00
Provisões (aumentos/reduções)	-/+		24 000,00
Imparidade de investimentos não depreciables/amortizáveis (perdas/reversões)	-/+		0,00
Aumentos/Reduções de justo valor	+/-		0,00
Outros rendimentos	+		47 135,39
Outros gastos	-		(10 122,59)
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos	=		34 048,05
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	-/+		(94 787,80)
Imparidade de investimentos depreciables/amortizáveis (perdas/reversões)	-/+		0,00
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)	=		(60 739,75)
Juros e rendimentos similares obtidos	+		2,59
Juros e gastos similares suportados	-		(4,12)
Resultado antes de Impostos	=		(60 741,28)
Imposto sobre rendimento do período	-/+		0,00
Resultado líquido do período	=		(60 741,28)



AP 72
12

Rendimentos e Gastos (Sede)

RÚBRICAS		NOTAS	Períodos
			2024
Vendas e serviços prestados	+		51 778,33
Subsídios à exploração	+		25 937,04
Ganhos/Perdas imputados de subsidiárias, associadas e empreendimentos conjuntos	+/-		0,00
Variação nos inventários da produção	+/-		0,00
Trabalhos para a própria entidade	+		0,00
Custo das mercadorias vendidas e matérias consumidas	-		(660,93)
Fornecimentos e serviços externos	-		(55 754,59)
Gastos com pessoal	-		(34 439,66)
Imparidades de inventários (perdas/reversões)	-/+		0,00
Imparidades de dívidas a receber (perdas/reversões)	-/+		0,00
Provisões (aumentos/reduções)	-/+		0,00
Imparidade de investimentos não depreciables/amortizáveis (perdas/reversões)	-/+		0,00
Aumentos/Reduções de justo valor	+/-		0,00
Outros rendimentos	+		29 242,37
Outros gastos	-		(1 153,00)
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos	=		14 949,56
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	-/+		(17 475,43)
Imparidade de investimentos depreciables/amortizáveis (perdas/reversões)	-/+		0,00
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)	=		(2 525,87)
Juros e rendimentos similares obtidos	+		29 688,86
Juros e gastos similares suportados	-		0,00
Resultado antes de impostos	=		27 162,99
Imposto sobre rendimento do período	-/+		0,00
Resultado líquido do período	=		27 162,99



ANEXO ao Balanço e Demonstração de Resultados

Ano 2024

1 Identificação da Entidade

1.1. A "ASSOCIAÇÃO DE TRABALHADORES E REFORMADOS DA PORTUGAL TELECOM" é uma instituição de Solidariedade Social, sem fins lucrativos, com estatutos publicados no Diário da República nº 97, Série III, de 27 de abril de 1978 com total remodelação publicada no Diário da República nº 165, Série III, de 19 de julho de 2000, com sede na Rua do Almada, 157/161, no Porto.

Tem como objetivos principais a defesa e proteção dos interesses socioculturais e económicos dos seus associados complementares aos esquemas oficiais de proteção social, junto das Entidades Oficiais, designadamente o ISS - Instituto de Segurança Social, IP e a Associação de Cuidados de Saúde da Portugal Telecom (PT-ACS).

1.2. Para a realização dos seus objetivos a Associação propõe-se, essencialmente, criar Lares para acolhimento de Trabalhadores reformados ou outros associados e, sempre que possível, torná-los extensivos à população da área onde os mesmos se localizem.

2 Referencial Contabilístico de Preparação das Demonstrações Financeiras

Em 2024 as Demonstrações Financeiras foram elaboradas no pressuposto da continuidade das operações a partir dos livros e registos contabilísticos da Entidade, e de acordo com a Norma Contabilística e de Relato Financeiro para as Entidades do Sector Não Lucrativo (NCRF-ESNL) aprovada pelo Decreto-Lei n. 2 36-A/2011 de 9 de março, que integra o Sistema de Normalização Contabilística (SNC) aprovado por Decreto-lei nº 158/2009, de 12 de julho.

3 Principais Políticas Contabilísticas

As principais políticas contabilísticas aplicadas pela Entidade na elaboração das Demonstrações Financeiras foram as seguintes:

3.1 Bases de Apresentação

As Demonstrações Financeiras foram preparadas de acordo com as Bases de Apresentação das Demonstrações Financeiras (BADF) e os seguintes pressupostos:

3.1.1 Continuidade: com base na informação disponível a Entidade continuará a operar unicamente para dar continuidade à prestação de serviços previstos nos seus fins.



AP
72.
1/2
JL

3.1.2 Regime do Acréscimo (periodização económica): os efeitos das transações e de outros acontecimentos são reconhecidos quando eles ocorram, sendo registados contabilisticamente e relatados nas demonstrações financeiras dos períodos com os quais se relacionem.

3.1.3 Consistência de Apresentação: as Demonstrações Financeiras estão consistentes de um período para o outro, quer a nível da apresentação quer dos movimentos contabilísticos que lhes dão origem.

3.1.4 Materialidade e Agregação: registos considerados de valor reduzido e que não justifiquem a sua apresentação separada nas demonstrações financeiras podem ser discriminados nas notas deste anexo, se se reconhecer interesse na sua informação.

3.1.5 Compensação: dado que os ativos e passivos são relatados separadamente, assim como os gastos e rendimentos, estes não estão compensados.

3.1.6 Informação Comparativa: respeitando-se o período da continuidade, as políticas contabilísticas foram levadas a efeito de maneira consistente em toda a entidade e ao longo de tempo.

3.2 Políticas de Reconhecimento e Mensuração

3.2.1 Ativos Fixos Tangíveis: encontram-se registados ao custo de aquisição, deduzido das depreciações acumuladas. O custo de aquisição inicialmente registado inclui o custo de compra e quaisquer outros diretamente atribuíveis para os colocar na localização e condição necessárias para operarem da forma pretendida.

As depreciações são calculadas, assim que os bens estão em condições de ser utilizados, pelo método da linha reta (quotas constantes) em conformidade com o período de vida útil estimado para cada grupo de bens.

As taxas de depreciação utilizadas correspondem aos períodos de vida útil estimada que se encontra na tabela abaixo:

Descrição	Vida útil estimada (anos)
Edifícios e outras construções	50
Equipamento básico	6
Equipamento de transporte	5
Equipamento administrativo	6
Outros ativos Fixos Tangíveis	6

3.2.2 Inventários: os artigos de consumo existentes em 31/12/2024 estão contabilizados por contagem efetuada presencialmente.

3.2.3 Instrumentos Financeiros: os ativos financeiros são reconhecidos apenas e só quando se tornam uma parte das disposições contratuais do instrumento e mensurados ao respetivo custo deduzido de qualquer perda por imparidade.

3.2.4 Fundos Patrimoniais: a desagregação dos valores registados em 31 de dezembro de 2024 na rubrica "Outras Variações de Fundos Patrimoniais" relativa a Subsídios para Investimento concedidos pela Caixa de Previdência do Pessoal dos T.L.P, pela Portugal Telecom e pela Camara Municipal de V N de Gaia, também analisadas na nota 13.4, são assim detalhadas.



SUBSIDIOS E IMPUTAÇÕES ACUMULADAS				
Entidades	Total	Imputações	Imputações 2024	Saldo
Caixa Previdencia	2 119 891,06	926 476,79	42 397,82	1 151 016,45
Portugal Telecom	202 500,00	202 500,00	0,00	0,00
FARC I C M Gaia	27 774,63	2 973,87	2 973,87	21 826,89
Subsídio Investimento PRR Ampliação e Remodelação Lar	416 159,88	0,00	0,00	416 159,88
CM Gaia " Apoio ao Investimento"	30 000,00	0,00	6 086,36	23 913,64
Total Geral	2 796 325,57	1 131 950,66	51 458,05	1 612 916,86

4 Caixa e Depósitos Bancários:

A rubrica de "Caixa e Depósitos bancários", a 31 de dezembro de 2024 e 2023, encontrava-se com os seguintes saldos:

conta	descrição	2024	2023	diferença
11	caixa	366,30	1 891,99	-1 525,69
12	Dep. ordem	126 940,93	328 468,05	-201 527,12
13	Dep. Prazo	806 426,57	1 028 367,56	-221 940,99
14	Out. instrumentos financeiros	20 000,00	20 000,00	0,00
TOTAL	caixa e depósitos bancários	953 733,80	1 378 727,60	-424 993,80

Os valores relativos a Depósitos à Ordem resultam da atividade normal da Associação.

Os referentes a Depósitos a Prazo estão relacionados com Aplicações Financeiras da entidade.

Outros instrumentos financeiros, detidos em 31 de dezembro de 2024, estão demonstrados na nota 13.3.

5. Políticas contabilísticas, alterações nas estimativas contabilísticas e erros:

Não se verificaram quaisquer efeitos resultantes de alteração voluntária em políticas contabilísticas. Também não se utilizaram estimativas no exercício com exceção da referente aos bens de consumo já referidas na nota 3.2.2.



Handwritten signature and initials in blue ink.

6. Ativos Fixos Tangíveis

A quantia escriturada bruta, as depreciações acumuladas, a reconciliação da quantia escriturada no início e no fim dos períodos de 2024 e de 2023, mostrando as adições, os abates e alienações, as depreciações e outras alterações, foram desenvolvidas de acordo com o seguinte quadro:

2024				
Descrição	Saldo inicial	aumentos	diminuições	Saldo final
Terrenos e recursos naturais	252 084,57	0,00	0,00	252 084,57
Edifícios e outras construções	3 568 980,05	47 724,00	0,00	3 616 704,05
Equipamento básico	1 024 810,64	59 362,34	0,00	1 084 172,98
Equipamento de transporte	24 157,02	0,00	0,00	24 157,02
Equipamento administrativo	165 113,17	2 157,71	0,00	167 270,88
Outros ativos fixos tangíveis	432 303,82	0,00	0,00	432 303,82
Em Curso	0,00	937 840,83	0,00	937 840,83
Total	5 467 449,27	1 047 084,88	0,00	6 514 534,15
Depreciações acumuladas				
Terrenos e recursos naturais	0,00	0,00	0,00	0,00
Edifícios e outras construções	1 795 861,21	64 490,58	0,00	1 860 351,79
Equipamento básico	856 011,38	47 772,65	0,00	903 784,03
Equipamento de transporte	24 157,02	0,00	0,00	24 157,02
Equipamento administrativo	137 701,94	0,00	0,00	137 701,94
Outros ativos fixos tangíveis	335 670,44	0,00	0,00	335 670,44
Em Curso	0,00	0,00	0,00	0,00
Totais	3 149 401,99	112 263,23		3 261 665,22

7. Ativos Intangíveis

Outros Ativos Intangíveis:

A quantia escriturada bruta e as amortizações acumuladas que se registam, foram transferidas da conta "Equipamentos Administrativos", com o valor de aquisição já totalmente amortizado, de acordo com o seguinte quadro:



2024				
Descrição	Saldo inicial	aumentos	diminuições	Saldo final
Programas Informáticos	5098,43	0	0	5098,43
Outros Ativos Intangíveis	61500	0		61500
Totais	66598,43	0	0	66598,43
Depreciações Acumuladas		0	0	
Programas Informáticos	5098,43	0	0	5098,43
Outros Ativos Intangíveis	0	0	0	0
Totais	5098,43	0	0	5098,43

8. Inventários

Em 31 de dezembro de 2024 e de 2023 a rubrica "Inventários" apresentava os seguintes valores:

Descrição	2024	2023
Inventário inicial	2 313,29	3 775,60
Compras	170 611,56	163 193,42
Reclassificação e regularizações	2 752,06	2 040,33
Inventário final	2 249,81	2 313,29
CMV	167 922,98	162 615,40

9. Rédito

Para os períodos de 2023 e 2024 foram reconhecidos os Réditos que abaixo se registam. Os serviços prestados foram faturados após a sua total realização.

Descrição	2024	2023
Prestação de serviços		
Mensalidades de utentes	1 358 754,83	1 229 659,00
Comparticipação de utentes	183,50	8 175,40
Quotas e Jóias	51 360,83	50 979,39
Total	1 410 299,16	1 288 813,79



AP
Z
K
R

10. Provisões, passivos contingentes e ativos contingente

Provisões

Foram também revertidas em 1/5 do seu valor, provisões para riscos e encargos em virtude de não se verificar já o risco/ encargo que deu origem á constituição da mesma provisão.

Descrição	saldo inicial	aumentos	diminuições	saldo final
2024				
Provisões específicas do setor	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras provisões	24 000,00	0,00	24 000,00	0,00
Total	24 000,00	0,00	24 000,00	0,00

11. Benefícios dos empregados

O número de membros dos órgãos diretivos, nos períodos de 2024 e 2023, foi de 22, em ambos os exercícios. Os órgãos diretivos não usufruem remunerações.

Foi de 47 o número médio de pessoas ao serviço da Entidade em 31/12/2024. Os gastos em que a Entidade incorreu com os funcionários foram os seguintes:

Descrição	2024	2023
Remunerações ao pessoal	666 063,43	600 561,64
Encargos sobre as Remunerações	138 751,86	131 548,46
Seguros de Acidentes no Trabalho	7 554,79	6 704,64
Outros Gastos com o Pessoal	25 599,73	27 441,52
Total	837 969,81	766 256,26



12. Divulgações exigidas por outros diplomas legais

A Entidade não apresenta dívidas ao Estado em situação de mora, nos termos do Decreto-Lei 534/80, de 7 de novembro.

Dando cumprimento ao estabelecido no Decreto-Lei 411/91, de 17 de outubro, informa-se que a situação da Entidade perante a Segurança Social se encontra regularizada, dentro dos prazos legalmente estipulados.

13. Outras Informações

De forma a uma melhor compreensão das restantes demonstrações financeiras, são divulgadas as seguintes informações.

13.1 Investimentos Financeiros

Nos períodos de 2023 e 2024, a Entidade detinha os seguintes "Investimentos Financeiros":

Descrição	2024	2023
Ações Banco Santander	55,00	55,00
Fundos de Compensação Trabalho	2 187,23	2 187,23
Total	2 242,23	2 242,23

13.2 Clientes e Utentes

Para os períodos de 2023 e 2024 a rubrica "Utentes" encontra-se desagregada da seguinte forma:.

Descrição	2024	2023
Clientes e Utentes c/c	19 063,22	26 912,00
Clientes e Utentes cobrança duvidosa	0,00	7 155,69
Total	19 063,22	34 067,69



Handwritten signature and initials in blue ink, including the letters 'AF' and '2'.

13.3 Outros Ativos Correntes

A entidade detinha em 31 de dezembro de 2023 e de 2024 os seguintes ativos financeiros mensurados ao custo histórico:

Descrição	2024	2023
Obrigações do Tesouro de Rendimento Variável 11/2016	0,00	0,00
Obrigações do Tesouro de Rendimento Variável 04/2017	0,00	0,00
Obrigações do Tesouro de Rendimento Variável 08/2017	0,00	0,00
Obrigações do Tesouro de Rendimento Variável 12/2017	0,00	0,00
Obrigações do Tesouro de Rendimento Variável 07/2018	20 000,00	20 000,00
Total	20 000,00	20 000,00

13.4 Outras Variações nos Fundos Patrimoniais

Nos "Fundos Patrimoniais" ocorreram as seguintes variações:

Descrição	saldo inicial	aumentos	diminuições	saldo final
Subsídios Atribuídos (CPPTLP)	1 193 414,27		42 397,82	1 151 016,45
Subsídios Atribuídos (PT)	0,00		0,00	0,00
FARC I CM Gaia 2023	24 800,76	0,00	2 973,87	21 826,89
Subsídio Invest PRR Ampliação e Remodelação Lar	0,00	416 159,88	0,00	416 159,88
C M Gaia " Apoio ao Investimento "	0,00	30 000,00	6 086,36	23 913,64
Doações	24 053,37			24 053,37
Total	1 242 268,40	446 159,88	51 458,05	1 636 970,23



13.5 Estado e Outros Entes Públicos

A rubrica de "Estado e outros Entes Públicos" está assim dividida:

Descrição	2024	2023
Retenção Imp s/rendimentos	3 937,14	4 291,91
Contribuições Seg social	14 289,97	15 488,48
Outros	-925,11	-348,24
Total	17 302,00	19 780,39

13.6 Outras Passivos Correntes

A rubrica " Outras Contas a Pagar" desdobra-se da seguinte forma:

Descrição	2024	2023
Remunerações a Liquidar (f + Sf)	102 440,17	85 472,58
Outros Devedores e Credores	1 345,84	736,90
Total	103 786,01	86 209,48

13.7 Fornecimentos e serviços externos

A repartição dos "Fornecimentos e serviços externos" no período findo em 31 de dezembro de 2024, foi a seguinte:

Descrição	2024	2023
Subcontratos	0,00	10 771,46
Serviços Especializados	229 139,74	235 805,34
Materiais	8 428,80	6 882,06
Energia e Fluidos	87 997,92	51 961,55
Deslocações, estadias e transportes	10 765,44	6 499,96
Serviços Diversos	87 898,24	100 662,84
Total	424 230,14	412 583,21



Handwritten notes in blue ink: "af", "75-", and a checkmark.

13.8 Outros rendimentos e ganhos

A rubrica de "Outros Rendimentos e Ganhos" e "Subsídios" encontra-se dividida da seguinte forma:

Descrição	2024	2023
Subsídio para investimento- Imputação	51 458,05	45 371,69
Consignação de 0,5% IRS	8 035,16	7 987,27
Reembolso 50% IVA	10 288,57	14 289,44
Compensação Falta aviso prévio	820,00	1 791,29
Outros Rendimentos	4 052,50	3 298,60
Recuperação Dividas a receber	0,00	0,00
Correções relativas a Exercícios Anteriores	53,48	4 414,95
Subsídio Seg Social	0,00	0,00
IEFP	9 263,54	1 662,15
Indemnização Sinistro	1 670,00	0,00
Subsídio Altice	22 000,00	21 869,36
Câmara Municipal de Gaia	0,00	47 429,53
Total	107 641,30	148 114,28

13.9 Resultados Financeiros

Nos períodos de 2023 e 2024 foram reconhecidos os seguintes resultados financeiros relacionados com juros e similares:

Descrição	2024	2023
Juros Obtidos	29 657,86	7 948,21
Outros Proveitos Financeiros	33,59	44,95
Outros Gastos Financiamento	-4,12	0,00
Total	29 687,33	7 993,16



13.10 Acontecimentos após data de Balanço

Não são conhecidos à data quaisquer eventos subsequentes, com impacto significativo nas Demonstrações Financeiras de 31 de dezembro de 2024.

Após o encerramento do período, e até à elaboração do presente anexo, não se registaram outros factos suscetíveis de modificar a situação relevada nas contas.

As demonstrações financeiras para o período findo em 31 de dezembro de 2024 foram aprovadas pela Assembleia Geral de Associados.